RESOLUÇÃO DA DIRETORIA

RDI Nº 044/14

Marcelo Carlos Nascimento Vianna, Diretor do Departamento de Competições da

Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe são

conferidas no Estatuto e,

Considerando que o São Gonçalo E.C, apesar da classificação obtida em 2013, optou

por não participar da Copa Rio de Profissionais de 2014, sendo que tal manifestação

ocorreu antes da divulgação da tabela da referida competição;

Considerando que o artigo 22 do Regulamento Específico da Competição determina que

em caso de não confirmação de participação a vaga seja preenchida, sucessivamente,

pela associação de melhor classificação no Campeonato Estadual da respectiva Série no

ano anterior à disputa;

RESOLVE:

SUSTITUIR, no Grupo A da Copa Rio de Profissionais de 2014 o clube acima pelo

Duque Caxiense F.C, 09º colocado no Campeonato Estadual da Série C de 2013, em

função da falta de interesse das associações com melhor classificação.

Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 01 de agosto de 2014.

MARCELO CARLOS NASCIMENTO VIANNA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPETIÇÕES